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TRANSPORT XIZMATLARI BOZORIDA 
MARKETING FAOLIYATINI MEXANIZMLARINI 
RIVOJLANISHINING ASOSIY TAMOYILLARI

Nosirov Javlonbek Jamoliddin o‘g‘li
Toshkent davlat transport universiteti doktoranti

Annotatsiya: Jahondagi rivojlangan mamlakatlar tajribasi ko‘rsatmoqdaki, mamlakatning iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanishida 
transport xizmatlari ahamiyatining ortishi aholi transport harakatchanligini oshirib iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi 
uchun mustahkam zamin yaratadi. Kuchli raqobat tufayli temir yo‘l kompaniyalari boshqa transport turlari, xususan avto-
mobil va havo yo‘llari kompaniyalari bilan raqobatga kirishmoqda. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, rivojlangan mam-
lakatlar YAIMdagi transport sektorining ulushi o‘rtacha 8% ni tashkil etmoqda.

Kalit so‘zlar: transport xizmatlar bozori, marketing tadqiqotlari, marketing kommunikatsiya, yo‘lovchi tashish, yuk tashish.

Abstract: The experience of developed countries in the world shows that the increasing importance of transport services 
in the economic and social development of the country creates a solid foundation for the sustainable development of the 
economy by increasing the transport mobility of the population. Due to strong competition, railway companies are com-
peting with other modes of transport, especially road and airline companies. According to the World Bank, the share of 
the transport sector in the GDP of developed countries is on average 8%.

Key words: transport services market, marketing research, marketing communication, passenger transportation, cargo 
transportation.

Аннотация:	Опыт	 развитых	 стран	 мира	 показывает,	 что	 возрастающее	 значение	 транспортных	 услуг	 в	 эконо-
мическом	и	социальном	развитии	страны	создает	прочную	основу	для	устойчивого	развития	экономики	за	счет	
повышения	транспортной	мобильности	населения.	Из-за	сильной	конкуренции	железнодорожные	компании	кон-
курируют	с	другими	видами	транспорта,	особенно	с	автомобильными	и	авиакомпаниями.	По	данным	Всемирного	
банка,	доля	транспортного	сектора	в	ВВП	развитых	стран	составляет	в	среднем	8%.

Ключевые	слова:	рынок	транспортных	услуг,	маркетинговые	исследования,	маркетинговые	коммуникации,	пасса-
жирские	перевозки,	грузоперевозки.

K I R I S H
Dunyodagi hozirgi rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mamlakatlar iqti-

sodiyotining	 tobora	diverfikatsiyalashuvi,	 geografik	 va	demografik	 jihatdan	kengayayotgaligi	 va	buning	nati-
jasida aholining transport xizmatlariga bo‘lgan talabi oshayotgali tufayli, transport xizmatlari bozoriga qaratilgan 

Raxmatov Ziyodullo Nosirovich
Toshkent davlat transport 
universiteti dotsenti
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munosabatni tobora takomillashtirib borishni taqozo etmoqda. Buning natijasida transport turlari o‘rtasida 
kuchli raqobat muhiti yuzaga kelib, transport bozoridagi segmentning ko‘proq ulushini egallash uchun iste’mol-
chilarning transport xizmatlariga bo‘lgan talabini to‘laqonli qondirish, yangi xizmat turlarini tashkil etish, yo‘lovchi 
tashish va logistik xizmatlarni yana ham rivojlantirish talabi yuzaga kelmoqda. Jahon banki ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2022-yilda xizmatlar bozori eksportida transport xizmatlari ulushi rivojlangan mamlakatlarda o‘rtacha 
10–20 %, O‘zbekistonda esa 31.01%ni tashkil etgan bo‘lsa1, xizmatlar bozori importida rivojlangan mamlakat-
larda o‘rtacha 20–25%, mamlakatimizda 44.05% ni tashkil etgan2. 

1-jadval: O‘zbekistonda xizmatlar bozori eksport vas importida transport xizmatlari ulushi
2019-y. 2020-y. 2021-y. 2022-y.

eksport import eksport import eksport import eksport import
40.29% 47.03% 58.89% 51.42% 55.75% 50.08% 31.1% 44.05%

Zamonaviy transport bozoridagi raqobat sharoitida, iste’molchilar talabi, xohish-istaklari, ularni qiynayotgan 
muammolarni o‘rganish barobarida marketing kommunikatsiya va tadqiqotlari ustuvor yo‘nalishlari va mexa-
nizmlarini rivojlantirishni belgilab beradi.

1-rasm: Dunyoda xizmatlar bozori eksportida transport xizmatlari ulushi 2022-yil.

Tobora murosasiz bo‘lib borayotgan transport xizmatlari bozorida ko‘proq iste’molchilarni jalb qilish va 
potensial xaridorlarni shakllantirish, shuningdek, ularga mavjud xizmatlar va imkoniyatlarni xabardor qilishda 
optimal variantlari orqali yetkazishda marketing tadqiqotlarini olib borish muhim rol o‘ynaydi. Korxonaning raqo-
batchilardan	ustun	tarafini	ko‘rsatish,	raqobat	muhitida	ularni	yengib	chiqqan	holda	daromadlarni	ko‘patirishda	
marketing kommunakatsilari va taqdidotlari samarali yo‘lga qo‘yish talab etiladi. Marketing faoliyati mexanizma-
larini takomillashtirib borish transport korxonalari faoliyatini samarali olib borishda muhim rol o‘ynadi. UITP 
ma’lumotlariga ko‘ra har yili jamoat transportlari 60 milliard kishiga xizmat ko‘rsatadi, Yevropa ittifoqida trans-
port xizmatlari YaIMning 1–1.2%ni yoki 130–150 milliard dollarni tashkil etadi3.

O‘zbekiston iqtisodiyotida transport sohasi, xususan, temir yo‘l yuk va yo‘lovchi tashish tizimi alohida o‘rin 
egallaydi va aholi ijtimoiy hayotida muhim o‘rin tutadi. “So‘nggi yetti yilda mamlakatimizda sanoat korxonalari 
ko‘payib, 110 mingtaga yetdi. 2 mingdan ziyod yangi mahsulot ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yildi. Eksport hajmi 

1 https://data.worldbank.org/indicator/TX. VAL. TRAN. ZS. WT?type=shaded&view=map
2 https://data.worldbank.org/indicator/TM. VAL. TRAN. ZS. WT?type=shaded&view=map
3 www.uitp.org/regions/europe
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1,6 barobar oshib, o‘tgan yili 19 milliard dollarga yetdi. Bularning natijasida mamlakatimizda yuk aylanmasi 
30 foizga oshgan.Ma’lumki, O‘zbekiston kabi dunyo okeanlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri chiqish imkoni yo‘q mam-
lakatlar uchun eng qulay va arzon transport bu – temir yo‘l hisoblanadi. Lekin hozir ichki bozorda mahsulotning 
atigi 5 foizi, eksportda esa 45 foizi poyezdda tashilayaptiYa’ni “O‘zbekiston temir yo‘llari” aksiyadorlik jamiyati 
avtomobilda yuk tashishga raqobat qila olmayapti. Chunki soha uzoq yillar isloh qilinmadi, zamonaviy boshqaruv 
tizimi joriy etilmadi. Shu bilan birga, xalqaro maydondagi vaziyat hisobiga transport-logistika xarajatlari ham 
oshgan. Oqibatda jamiyatning daromadi ham, xizmatlar sifati ham past bo‘lib qolmoqda.Jumladan, vagonlar 
yetishmovchiligi	va	ularni	ko‘plari	eskirganligi	aytib	o‘tildi.	Hozirgi	tariflar	va	boshqaruv	tizimi	bilan	sohaga	xus-
usiy sektor kirishi qiyin. Aksariyat stansiyalarning daromadi o‘z xarajatini qoplamaydi. Raqamlashtirish darajasi 
pastligicha qolayapti. Vokzallarda savdo va servis lozim darajada yo‘lga qo‘yilmagan”4. Mana shunday masala 
va muammolarni oqilona hal etish uchun sohada marketing faoliyatai takomillashtirish, marketing taqiqotlarini 
olib borgan holda o‘rganilgan muammolarni chuqur tahlil etish va marketing kommunikatsiyalarini tatbiq etish 
bilan transport xizmatlarini sifati oshirish mehanizmlarini takomillashtirhs alohiha rol o‘ynaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Nafaqat jahonda, balki O‘zbekistonda ham iste’molchilar tomonidan xizmatlar boziriga, ayniqsa transport 

xizmatlariga bo‘layotgan talab kundan kunga oshib bormoqda va yangi xizmat turlarini amalga oshirishni ehti-
yojini yuzaga keltirmoqda, bu esa o‘z navbatida xizmatlar bozorida keng qamrovli marketing tadqiqotlarini olib 
borishni va bu tadqiqot natijalariga tayangan holda yangi marketing dasturlarini yaratishni talab qiladi. Rivo-
jlangan davlatlar tajribasiga tayanadigan bo‘lsak, xizmatlar bozori raqamli texnologilar asosida takomillashtirilib 
potensial istemolchilarni doimiy iste’molchilarga aylantirish va bozor segmentini kengaytirish imkoniyatlarini 
yaratadi.	Xizmatlar	bozorini	diverfikatsiyalash	va	integratsilashtirishda	digital	marketingga	alohida	e’tibor	berish	
bozor salohitani jadal rivojlantirishda aosiy mezonlardan biri ekanligi allaqachon o‘z tasdig‘ini topib ulgurgan
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